Et sane memini, dum Dialecticae initiarer fere puer, a prouectoribus aetate, et studio in certamen saepe prouocatum, ut ingenii mei periculum facerent: qui subinde fallaces syllogismos mihi obiiciebant: quorum ego fallaciam non videns, aliquando onere premebar, falsaque concedebam, non 30  
tamen manifeste falsa: cum tamen manifeste falsa sequebantur: tunc cruciabar admodum, si statim defectum non ostendissem: nec quiescebam donec inuenissem. An non satius fuisset, tempus, quod in quaerendo defectu syllogismi absumebam, in cognoscenda causa aliqua naturali dispendere? Denique apud hos syllogizantes ille doctior est, qui melius garrat: ille verum 35  
protulit, qui decipulam optime construendo, socium, aut aduersarium vicit, eoque redegit, ut aut concederet infallibiles quas vocant consequentias: (quas negare esset ridiculum, et impium: plenae tamen sunt rimis, laqueisque, quos qui non videt, ab eis captus cogitur dare manus, concedereque quod alter volebat, falsum licet) vel cum captum se videat, nec tamen dolum percipiat, fer obmutescat. Hanc vocant scientificam syllogismorum doctrinam: qua nil ad scientias perniciosius. Quod ille ipse videns, caillatoriam aliam scripsit, ut ab illorum deceptionibus eriperemur. Sic venenum bibendum dedit: postea alexipharmaco curare tentat, et ipse venenoso. Sed fortius est primum: proindeque vincit plurimum, interimitque veritatem. Cui 45

Saepe quis sophismate  
deceptus veritatem  
deserit.

Quid prosit Syllogistica  
scientia.

Verbosior doctior  
est apud Dialecticos.

Syllogismorum doctrina  
scientiis pernicio-  
sa.

Aristot.  
Elenchi.

ut resistant posteri, quot commenti sunt conditiones? quot alias fallacias? quot volumina suppositionum, indissolubilium, exponibilium, obligationum, reflexionum, modalium? Vide quanta subtilitas, et scientia, quanta eius vis. Iam altera Circe Dialectica est: in asinos eos conuertit. Nil certius.

Dialecticorum inuenta ut sophismatis resistant.

Dialectica Altera Circe.

5 Pontem struxere in medio scientiae suae, quem asinorum pontem vocant.

An non digni sunt auena, propter praeclarum inuentum? Prope pontem iacent asini depicti, Circeas bibentes aquas: quibus inebriati, circa pontem perpetuo rudunt. Mihique fere idem accidisset, ni Ulissis carminibus adiutus, incantantes vitassem pontis dominas Circeas syllogismorum figuras.

10 Quid non cruciantur miseri asini illi pro fulcienda antiqua habitatione? Quibus modis Dialecticam suam Circem honorant, defendunt, laudant, depingunt: similes Aeneae, qui sui oblitus, Italiaeque quam petebat, omnino immemor, effoeminatus, et vecors, lasciuia indutus clamys, Didoni factus in mancipium, huic totus studebat, hanc colebat unam: quousque a Mercurio monitus erubuit, cognouitque apertis oculis se misere illaqueatum esse: depositaque statim foemina, virum assumpsit, deincepsque magnae orbis partis factus est dominus, Virtute duce, comite Fortuna.

Dialectici similes Aeneae.

Atque o utinam Mercurius ego essem nostris Aeneis, ut relicta infirma, incantatriceque Dialectica, ad naturam se conuerterent: fierent forsitan multi orbis domini. At ipsi nunc adhuc coeci perpetuo magis se illaqueunt, ipsimet sibi laqueos parantes tot, ut nunquam legendi finem facias: quemadmodum nec ipsi unquam scribendi finem faciunt, noua quotidie adaperta ruina: simili veteris alicuius aedificii, lapsumque minantis ratione, aut in arena, instabilique loco, et ex fragili materia conditi, cui perpetuo supponendi postes, admouendi lapides, calx, similiaque, perpetuo eo hinc inde dehiscente.

25 Sic continuo labante syllogistica doctrina, (qua nullo modo consistere potest, friuola, et inanis) continuo etiam laborant eius incolae, et artifices, ut ruinam impediunt. Atque haec docent ad se venientes iuuenes: his confundunt eorum ingenia primum: his eos exercent. Res autem quaerat quicumque velit.

Syllogistica doctrina continuo labitur.

30 Sicque per manus currit haec pernicietas ab uno ad alium, ita ut tota vita nil scias. Sed dices forsitan: quid ergo, visne imperatoris modo quaecumque dixeris rata esse sine ratione, et probatione, quod alienum iudicant omnes? Nec id volo: sed ostendam postea quomodo ratione, probationeque alia meliori, quam hac syllogistica uti possis. Iuuenis ergo noster, quem ad scientiam promouebamus, in his difficultatibus quid faciat? Iisdem se inuoluere, ut et ante eum praeceptores eius facere, id ipsumque eum docent: et ipse credit. Quid enim, non credat artificem qui ad discendam artem ad eum venit? Ergo qualis ille, talis hic: inscius ille, et hic quoque. Iam difficile admodum est semel ebibitum errorem vomere.

In libro, Modi sciendi, docebitur quomodo quid discutatur sine syllogistica doctrina.

Difficile est semel ebibitum errorem vomere.

40 Suppone tamen hunc iudicio fretum suo: et postquam sub his longo tempore eorum didicerit scientiam, videritque dissensiones in opinionibus, sententiam ferre velle: quod ut rarum admodum inuentu, sic et scire cupienti utilissimum, et omnino necessarium. Quantum id periculi habeat, antea ostendimus. Nunc vero quantum difficultatis. Si recte ipse iudicaturus sit, res de quibus inter eos lis est optime consideret oportet: quod pauci

Qui recte iudicare vult, res contempletur.

Quorundam ineptia.

faciunt. Pauci proinde sunt, qui quae proferunt intelligant: qui tamen volumina implent aliorum laboribus: componunt authores, quos ipsi non intelligunt, proinde et saepe male: iudicant de eorum controuersiis, et id quoque male. Intenti enim solum authoribus dissidentibus, ab allisque mutuato hinc inde auxilio, ut utentes Arist. testimonio, et aliorum, ex horum dogma-

Non quia aliquis dixerit verum id est.

tibus alia inferentes, et ex his alia: sic contra hunc vel illum sententiam proferunt: non ostendentes, sic rem se habere: sed sic videri Arist. sic illi, sic huic, sic colligi ex hoc theoremate, illoque. Quae omnia forsitan magis dubia sunt eo, de quo quaestio est. Sic ipsi dum iudicium ferre stulte conantur de aliis, iudicandi ipsimet veniunt, imo et codemnandi. Quid enim ad rem, quod hoc ille, vel hic dixerit? An propterea verum est? Non fieri potest. Omnium enim rerum principia essent athomi, aer, aqua, ignis, terra, materia, forma, priuatio, chaos, lis, amicitia, magnum, paruum, aether, unum, numerus: quae omnia a diuersis rerum principia iudicantur. Ergo verum dixit, non qui quod alter dixerit, sed qui quod res est dixit. Cur ergo nobis tam obstinate hunc, illumve obiiciunt, quem negasse impium, haereticumque, ut ipsi dicunt, sit? Atque et ille ipse dixit, (quod fatui isti auctori ductores non aduertunt, aut saltem fingunt se non aduertisse). Non propterea quod quis affirmarit, vel negarit, sed quia in re sic, vel sic sit, propositio vera vel falsa est. Idem enim ipse olim expertus est in similibus fatuis, cum Platoni aduersaretur, quod nos in his, cum illi, et aliis. Quibus tamen responsum satis duxit hoc, quod amicus erat Plato, sed magis amica veritas. Et alibi, *Authoritas*, inquit, ab extra est parum habens momenti. Sed video quid ignaros hos tam obseruantes in praepceptorem suum faciat. Nil sciunt extra ipsum, omnia in isto, omnia ab isto: in re nihil vident. Proinde non mirum, si, cum non habeant aliud, quo vel asserant quod volunt, vel destruant quod tu vis, non mirum inquam, si stomachentur simplici, negatione victi. Docti autem cum res in promptu habeant, quas negare non possunt ignari: nisi velint experiri an calidus sit ignis, si negent: non egent autoritatibus. Res ergo contemplari oportet ei, qui aliquid scire velit, iuuenique proinde nostro. Sed an hoc facile? Heu!

Verum dixit qui ut res habet, dixit. Arist.

In Topicis.

Quid Dialecticos in Arist. obseruantes facit.

Nullibi tantus labor: Nullibi tanta ambiguitas: nullibi tam pauca scientia. Vidisti iam antea quanta in rebus diuersitas, quanta mutatio, quantam denique scire cupienti pariant difficultatem, inaccessumque videbisque clarius ubi res ipsas examinare aggressi fuerimus. Nunc vero persequamur impedimenta ex parte discentis: sicque huius libelli finem faciemus. Duo sunt inueniendae veritatis media miseris humanis: quandoquidem res per se scire non possunt, quas si intelligere, ut deberent, possent, nulli alio indigerent medio: sed cum hoc nequeant, adiumenta ignorantiae suae adinuenere: quibus propterea nil magis sciunt, perfecte saltem, sed aliquid percipiunt, discutuntque. Ea vero sunt experimentum, iudiciumque. Quorum neutrum sine alio stare recte potest: quorumque utrumque quomodo habendum, adhibendumque sit, in libello huic proximo, quem indies parturimus, latius declarabimus. Interim vide ex hoc Nihil sciri. Experimentum fallax ubique, difficileque est: quod etsi perfecte habeatur, solum quid extrinsece fiat, ostendit: naturas

Docti non egent autoritatibus.

In rebus contemplandis multus labor.

Duo inueniendae veritatis media.

Experimentum sine iudicio stare nequit.

Experimentum ubique fallax.

45

autem rerum nullo modo. Iudicium autem super ea, quae experimento  
comperta sunt, fit: quod proinde et de externis solum utcumque fieri potest,  
et id adhuc male: naturas autem rerum ex coniectura tantum: quas quia ab  
experimento non habuit, nec ipsum quoque adipiscitur, sed quandoque con-  
5 trarium aestimat. Unde ergo scientia? Ex his nulla.

At non sunt alia. Atque nec haec perfecta habere potest iuuenis noster.  
Nam, (ut omittam multa recte habendi experimenti impedimenta) quot expe-  
rimenta habere potest iuuenis? Sat pauca. Quomodo ergo super pauca  
recte iudicium ferat? Nullo modo. Plura enim vidisse oportet, ante quam  
10 recte quis iudicet: imo omnia, ut initio dicebamus: quando et omnia se inui-  
cem tenent, nullumque sine alio stare possit. Quod in causa est, ut qui,  
hodie id opinabatur, mane aliud iudicet: imo et quod nunquam putarat,  
fateatur. Quis enim ante cognitum magnetem, torpedinem, echeneidem,  
talem illis vim tribuisset? Omnem attractionem dicebas a calido, a sicco,  
15 a vacuo, aut melius ob eius metum. Quid de illis? Quid de electro? An a  
quolibet horum? An putasses unquam venenum veneno additum hominem  
non interfecturum, imo potius liberaturum? Minime quidem, qui forsan  
ante experimentum asserebas, Quod unum efficit, melius idem duo. Probat  
autem contrarium atrox apud Ausonium uxor: quae virum veneno tollere  
20 conata, ut mortem citius acceleraret, praeparatae potioni hydrargirum admis-  
cuit: quo a morte liber ille euasit. Teriaca etiam, et mithridatium ex venenis  
post experimentum composita, venenis obsistunt omnibus. Quis credidisset  
cicutam vino admixtam citius enecare, biliososque et calidos homines promp-  
tius quam frigidos? Videbatur enim rationabile, ut a contraria qualitate  
25 potius impediretur eius actio. At contrarium experimento apparet. Mes-  
siores etiam apud Gal. pie facturos se credebant, si vinum cui praefocata  
vipera fuerat, bibendum darent misero elephantico, e vita ea ratione ablatu-  
ros eum existimantes: quo contra (mirum) ille a tam saevo morbo liber euasit.  
Ancilla etiam elephantici domini, qui eam deperibat, initum exhorrens, ei  
30 vinum vipera infectum obtulit, ut interficeret: quod vice versa sanitatem ei  
conciliauit. Dixissesne tu? Minime. Multa ergo experientia et doctum,  
et prudentem hominem facit. Inde fit ut senes doctiores sint, saltem ratione  
experimenti: rebusque humanis propterea gerendis accomodatioribus iuueni-  
bus: a pluribusque ea ratione gentibus maximo in honore habiti. Quibus,  
35 si etiam bonum adsit iudicium, merito committi potest reipub. administratio.  
Ut ergo huic obuiant incommodo homines, scilicet defectui experimenti,  
adinuenerunt scribendi rationem: ut quae hic, illeue expertus sit tota vita,  
et variis locis, breui tempore alter discat. Sicque consultum est nostri sae-  
culi hominibus, qui plurium vitas, acta, inuenta, expertaque pauca mora  
40 perlegentes, aliquid de suo insuper addunt: hisque alii: tum et de dubiis iudicium  
proferunt: itaque augetur ars: posterioresque hac ratione comparantur puero  
in collo Gigantis existenti: nec immerito. Sed ut haec via ad humanas res  
gerendas aliquid emolumenti videtur habere: nil tamen magis scientias iuuat.

Nam (ut omittam, libros non perpetuos esse, sicut nec et alias res, ut  
45 qui omnino extirpentur bello, igne, incuria, nouitate aliarum opinionum,

Iuuenis perfectum ex-  
perimentum et iu-  
diciam habere non  
potest.

Ideo iuuenem sapien-  
tem difficile est  
inuenire. Empe-  
docl. et Xenoph. di-  
cebant apud Laert.  
lib. 9.

Experimentum plura  
praeter spem fate-  
ri cogit.

Non omnis attractio a  
calido, sicco, va-  
cuo.

Quod unum efficit, me-  
lius idem duo.

Cicuta vino admixta  
citius enecat, et  
calidos homines  
citius frigidis.

Gal. 3 simpli. et Plut.  
quomodo amicum  
ab adulateore dis-  
cernas.

Lib. de subfigurat.

Empirica.

Gal. ibidem

Multa experientia doc-  
tum et prudentem  
hominem facit.

Senes apti reipub. gu-  
bernandae.

Scripturae utilitas.

Nonissimi sunt fan-  
quam pueri in collo  
Gigantis.

Libri nil scientiam  
iuuant.

tempore denique, et obliuione absumpti). Sequitur statim tota difficultas, quam supra in scribentibus ostendimus. Confusi, breues, prolixi, totque, ut si centena millium centum viueres annorum, non sufficerent legendis omnibus: quique in pluribus mentiantur, saepissime gloriae causa, aut fulciendae opinionis. Statimque sequitur de intelligendis eis quaestio, et quas nunc 5 retulimus omnes. Ita ut dum aliquid scire quaerimus, ad homines conuersi, et eorum scripta, naturam dimittimus, insipientesque simus. Sed ponamus experta ab illis vere referri. Quid prodest mihi, alterum haec, aut illa expertum fuisse, nisi haec eadem ego ipse experiar? Fidem parient mihi illa, non scientiam. Proinde et maior literatorum numerus his temporibus fidelis 10 quidem est, non sciens: quippe qui ex libris quidquid habent hauriant, non adhibito iudicio, rerumque experimento, ut decet: sed creditis his quae scripta inuenit, hisque suppositis, aliis atque aliis illatis, male iacto fundamento. Iuuenem ergo nostrum, si aliquid scire velit, perpetuo studere expedit, legere ea quae ab omnibus dicta sunt, conferre experimento cum rebus usque ad extre- 15 mum vitae terminum. Quo vitae genere quid miserius? Quid infoelicus? At quid dixi vitae genus? imo mortis genus est: ut superius dicebam. Quem ergo vis tam calamitosae vitae se submittere? Sunt tamen aliqui. Ex quibus sit iuuenis noster unus. Hic quidem etsi optime constitutus perfecta fruatur sanitate, statim marcescet: consumptisque studendo corporis viribus, pluri- 20 bus conflictabitur morbis, aut morborum affectionibus, grauedine, destillatione, arthritide, ventriculi imbecillitate, unde cruditates, deiecta appetentia, lenteria, obstructions, praecipue lienis. Quid non patitur qui studiis incumbit? Moritur intempestiue tandem. Haec autem mentem perturbant, affecta eius praecipua sede, cerebro scilicet: sive id per se primo, siue ab alio 25 accidat. Quod etsi his omnibus liberum demus iuuenem nostrum: tamen melancholicus tandem fiet, quod quotidiana ostendit experientia. An hi omnes recte iudicare possunt? Non videtur. Bonus enim iudex omni affectione carere debet.

Sed etsi omnibus hic carere demus iuuenem nostrum nunc, et in pos- 30 terum, (quod vix fieri posse existimo) an propterea aliquid sciet? Minime quidem. Nam et in eo continua mutatio est, quemadmodum et in omnibus aliis rebus. Illa vero praecipua, aetatis scilicet: quum multum differat, iuuenis a perfecto viro, hic a sene: et in quoque horum magna sit etiam differentia principii, medii, finisque. Qui nunc iuuenis hoc iudicat, verumque 35 credit, modicum vir reuocat, probatque: quod idem forsitan cum senex est iterum tenet, et tuetur: alias aliter, sibi nunquam constans. Nec ullus est qui si nunc opus aliquod edat, postea palinodiam non recantet, fateaturque, si probus est, se deceptum fuisse cum iuuenis esset. Qui autem hoc nollunt propter ignominiam, etsi videant falsum asseruisse, vel forsitan non videntes, 40 sui amore obfuscati, pertinaciter id defendunt, nihilque non explorant, ut se ab ignorantia, aut falsitatis nota vindicent, maximo scientiarum incommodo: praecipue si hi subtiles sint. Nec est aliquis qui, si opus emittere in lucem non velit tam cito, illius monito qui in nouem annos asseruare iubet, etsi centum annis integris corrigat, non semper aliquid addat, demat, mutet 45

Nil ad scientiam nostram prosunt experta ab aliis.

Maior litteratorum numerus fidelis est.

Studium morbi sequuntur, et intempestiua mors.

Qui studet melancholicus tandem fit.

Bonus iudex omni affectione carere debet.

Quotidie sententiam mutamus.

Pertinacia scientiis inimicissima.

innouetque: sic in aeternum facturus, si in aeternum ipse quoque viueret. Unde tanta varietas et inconstantia? Ab ignorantia sane. Namque si perfecte ipsi sciremus, quae semel scribimus, nil postea esset immutandum. Qua ergo aetate melius ille iudicat? Dices, in senectute. At rationabilius videtur in statu, in quo vigent omnia, quam in senectute, in qua languent omnia, quaeque infantiae comparatur: unde illud, Maledicti pueri centum annorum. Senesque propterea delirare communi dicuntur sermone. Quid dices? Nec ipsemet scit quando verum dicat, quum modo hoc, modo illud: Utrobique tamen sibi credi velit. Praeter has autem corporis mutationes, impediunt etiam veritatis cognitionem animi affectiones. Diximus iam supra in doctore. In discipulo non minus existimandum est.

Amor, odium, inuidia, et reliqua quae ibi numerauimus, obstant quominus bene iudicet. Quis autem est tam sui iuris, qui aliquo illorum non teneatur? Nullus. Quod si reliqua omnia euadat, illud minime euadet saltem, sui scilicet amorem. Quis enim est qui non credat se verum dixisse, difficultatis nodum inuenisse, imo et rem optime intelligere? Ut omittam, quod quisque reliquis doctiorem se, acutiorem, perspicacitorem, prudentiorem, sapientiorem denique existimat. An vere? Nemo, vulgus ait, rectus iudex est in propria causa. Quilibet autem propriam agit causam, dum vel verbo, vel scripto aliquid asserit. Nil ergo scimus. Sed do, (impossibile) omnibus his carere iudicem nostrum. Nil magis sciet in posterum: quanquam communi feratur sententia, perpetuo doctiores nos euadere. Contrarium enim omnino accidit iis, qui perfecte res cognoscere student. Ego antequam res considerare coepissem, doctior mihi videbar esse. Quae enim a praeceptoribus meis acceperam, firme tenebam, perfecteque me scire credebam, nil aliud scire esse putans, quam plura vidisse, audisse, memoriaque tenuisse. Iuxta hoc dictum hunc, vel illum iudicabam, ut et alii: totum proinde me, ut et alios facere videbam, huic scientiae generi deuouebam, in hoc totus laborabam. Ut vero ad res me conuerti, tunc reiecta in totum priore fide, potius quam scientia, eas examinare coepi, ac si unquam a quopiam dictum aliquid fuisset: quamque antea scire mihi videbar, tam tunc ignorare, (contrario atque ille modo, qui usque ad virilitatem omnia se ignorare dicebat, post hanc autem omnia scire) et in dies magis: eoque usque res ducta est, ut nil sciri videam, vel sciri posse sperem: quoque magis rem contemplor, magis dubito.

Quid enim non dubitabo si naturas rerum percipere, nosseque non possim? a quibus vera scientia esse debet. Etenim videre magnetem facile est: sed quid is est? cur trahit ferrum? Hoc esset scire, si nosse possemus. Tamen qui magis scientes se dicunt, ab occulta proprietate id fieri respondent, idque scire esse: cum contra vere nescire sit. Quid enim differt si dicas, hoc fit mihi occulta proprietate, aut, hoc nescio a quo, aut quomodo fiat? Sic de pluribus allis, quae minutim suo loco videbis. Quod si addas dubitationi de attractione ferri, illam, quomodo tactum ferrum ab eodem magnete secundum partem eam lapidis, quae Septentrionem respiciebat in natali suo, Septentrionem versus semper vertatur: (quod nobis parua nauicula universam

Ignorantia saepe cogit opinionem mutare.

Qua aetate melius iudicamus.

Animi pathemata veritatis cognitionem impediunt.

Nullus est qui aliqua affectione animi non teneatur.

Quisque se doctum putat.

Nullus rectus iudex in propria re.

Heracliti. vide Laert. lib. 9. de vit. Philosoph.

Dicere a proprietate occulta aliquid fieri, est ignorantiam detegere.

Magnes nauigationem dirigit.

circuire terram, certissimoque euentu inter medios fluctus cognoscere V B I quod occupamus, portusque infallibili utilitate, utilique infallibilitate legere monstrauit) ad eamque magnetis partem, a qua tactum fuit, semper deuoluatur: contrariam autem fugiat. Quomodo non solum anulum unum, aut acum unam trahat, sed vis etiam per anillos, et acus transmissa usque ad plures diffundatur, quos omnes in aere suspendat. Si denique, quare inunctus alio omnino langueat, trahendique vim amittat: cogaris cedere manus. Quod doctissimus quidam ex recensioribus facit etiam inuitus: inscitiam nostram, non solum ubi de hoc agit magnete, sed et pluries alibi merito accusans. Iudex itaque noster quid hic agat, etsi per centenos centum viuat annos? pauca experietur, illaque male: peius iudicabit de his: nil omnino sciet. Sed etsi plura videret, non tamen omnia posset, quod necesse est vere scienti. Illaque etiam plura in dubium veniret an optime expertus esset. Si enim consulat alios de iisdem rebus authores disserentes, aliud atque aliud expertos inueniet: quodque hic se expertum dicit, alter impossibile esse contendit, illumque in experientia deceptum esse pluribus rationibus hinc inde petitis ostendere conatur. Sic quomodo recte de obscuris iudicabit, iisque quae sensu nullo modo captari possunt, qui de his quae sensui obiiciuntur, aut per eum cognosci debent, dubius est? Quod si extra authores ad populum accedas, mirum quanta varietas: nusquam concordia: omnino aduersantur in pluribus iis quae in scientiis traduntur. Sed, dices, hos ignaros esse, res non perpendere, neque posse, crassos scilicet. At communiter dicitur, Vox populi, vox Dei: difficileque est intelligere, totum populum decipi: Philosophum unum verum dicere: praecipue si de rebus quae in experientia potius consistunt, quam iudicio, quaestio sit. Plura siquidem sunt in quibus illis credendum est ut in agricultura, nauigatione, mercimoniis aliunde, aduectis: cuilibet denique in arte sua excellenti. Nam et illud communi fertur voce, Doctior est quilibet, ignarus licet, in arte sua, quam sapiens in aliena.

Si ergo iudicium ferre velis inter hos, Philosophosque, cum videas difficultates quae ab utrorumque opinionibus sequantur, noui quid excogitabis (quod communiter fit: nouarum enim rerum cupidi sumus) idque omnino verum esse asseres, alia omnia falsa. Alius identidem idem facit: sicque fere omnes. Quis verum dixit? Te senem iam, dices, expertumque pluries. At ut quidem fatear paucos esse qui rem attingant, sic illud quoque durum videtur, tantam multitudinem decipi, te solum verum dicere. Quid enim tu supra alios habes? Insuper, quae longo tempore a pluribus habita sunt, confirmataque, maius in veritate videntur habere fundamentum, quam quae tu nunc profers noua. Et tamen, dices, plures sunt errores qui longo durante tempore incogniti. Verum. At ego contra: plura sunt vera longo tempore cognita quae tandem occultantur: illis scilicet erroribus in medium adductis, adauctisque. Quid dicemus de opinione tua noua? utrumque esse potest. Quod illud? Nescimus. Quod si dicas antiquam esse etiam opinionem tuam, eo dicto, quod Nihil dictum quin dictum prius: ostendasque veteres aliquos ante te idem quod tu nunc dixisse: qui errorem tuetur idem dicet.

Scalig.

Doctores etiam circa  
experimenta dis-  
sentiant.Vulgus et plurimum  
doctoribus aduer-  
satur.

Vox populi, vox Dei.

Doctior est quilibet in  
arte sua, quocum-  
que sapiente in  
aliena.

Noua appetimus.

Pauci sunt qui verum  
tangant.Quae diu usitata sunt,  
magnum in veritate  
videntur funda-  
mentum habere.Nil dictum quin dictum  
prius.

Nulla enim est tam stulta opinio, quae fautores non habeat. Haec omnia contra me etiam pugnant, qui, nil sciri, probare contendo: cum nunc omnes alii aliter opinentur. Sunt tamen nihilominus pro me: cum ex hoc manifeste colligatur, nil sciri. Scientia enim per te certa, infallibilis, aeternaque, esse debet. Quid ergo iudicabit de his miser senex, quantumcumque eum expertum fingas? Nil certi. Atque hucusque definitionis nostrae partes duae explanatae videntur, res scilicet, et cognoscens. Erat autem alia, perfecte. Nec enim quaelibet cognitio scientia est: nisi velis omnes scientes esse, tam doctos, quam indoctos, et belluas etiam. Et quod perfecta esse debeat cognitio scientia, nulli dubium: quae autem illa sit, ubi, et in quo, maximum. Sicut et alia, hoc etiam ignoratur. Forsan nulibi est: et hoc magis rationale. Diximus partim supra: Perfecta cognitio perfectum requirit cognoscentem, debiteque dispositam rem cognoscendam: quae duo nusquam vidi. Si vidisti tu, scribe mihi. Nec hoc solum: sed an videris perfectum quid in natura.

Nulla est adeo stulta opinio quae fautores non habeat.

Illud autem requiri vidisti iam supra, nec proinde necesse est hic repetere. Hicque videtur exposita definitio nostra, subindeque ostensum, quod nihil scitur. Reliquas huius rei probationes latius videbis in processu operum nostrorum, ubi id semper obiter monstrabimus: siquidem iam se extendisse plus satis videtur oratio, cui propterea finem demus. Ergo vidisti difficultates quae scientiam nobis adimunt. Scio, plura forsitan non placebunt ex his quae hic dixi: sed nec, dices, demonstraui nil sciri. Saltem quantum potui clare, fideliter, et vere, quid sentirem exposui. Nec enim quod in aliis ego damno, ipse committere volui: ut rationibus a longe, petitis, obscurioribus, et magis forsitan quaesito dubiis intentum probarem. Mihi namque in animo est firmam, et facilem quantum possim scientiam fundare: non vero chimaeris et fictionibus a rei veritate alienis, quaeque ad ostendendam solum scribentis ingenii subtilitatem, non ad docendas res comparatae sunt, plenam. Nam nec mihi desunt subtilitates, ingeniosaque figmenta, quemadmodum et aliis: et si his contentus esset animus, plures illis habeo. Sed cum hae a rebus multum separentur, remoueanturque, animum potius decipiunt, quam informant, et in ficta a veris transferunt. Hoc ego non scientiam voco: sed imposturam, somnium, simile his quae ab agyrtis et circulatoribus fiunt. Tuum nunc erit iudicare de his: quaeque bona videbuntur, amico corde excipere: quae secus, non hostiliter lacerare: impium enim esset prodesse conanti plagas infligere. Exerce te. Si aliquid scis, doce me: gratias enim habebo tibi plures. Interim nos ad res examinandas accingentes, an aliquid sciatur, et quomodo, libello alio praeponemus: quo methodum sciendi, quantum fragilitas humana patitur, exponemus. VALE.

In natura nil perfectum.

QUAE DOCENTUR NON PLUS HABENT VIRIUM  
QUAM AB EO QUI DOCETUR ACCIPIUNT.

QUID?

Finis.